
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUÇÃO NORMATIVA – ADEPARÁ – Nº 001-DG/2018
DISPÕE SOBRE PARCELAMENTO DE DÉBITOS ORIUNDON 
DE MULTAS APLICADAS PELA ADEPARÁ EM VIRTUDE DE 
INFRAÇÕES À LEI 6.712/2005 A QUAL VERSA SOBRE A 
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL DO ESTADO DO PARÁ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Diretor-Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso da competência que lhe confere A Lei Estadual nº 
6.482 de 17 de Setembro de 2002 e a Lei Estadual nº 6.712, de 
14 de janeiro de 2005, e
 Considerando a necessidade de normatizar os procedimentos 
para o parcelamento das multas aplicadas pela Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, constantes 
no Anexo I da Lei 6.712/2005.
Resolve:
Art. 1º. As multas poderão ser parceladas na forma abaixo, 
mediante requerimento do produtor infrator: 
 I – De 200 a 500 UPF’S, poderá ser parcelada em até 6x (seis 
vezes)
II – De 501 a 2000 UPF’S poderá ser parcelada em até 12x 
(doze vezes)
III – De 2001 a 4000 UPF’S poderá ser parcelada em até 18x 
(dezoito vezes)
IV – Acima 4001 UPF’S poderá ser parcelada em até 24x (vinte 
e quatro vezes)
Art. 2º.  As UPF´S poderão sofrer reajuste conforme deliberação 
da SEFA – Secretaria da Fazenda.
Art. 3º. Não ocorrendo o pagamento parcial ou total do 
parcelamento, incidirá bloqueio imediato do cadastro do produtor 
infrator no sistema, conforme estabelece o artigo 59, incisos V e 
VI da lei 6.712/2005, bem como as parcelas a vencer tornar-se-
ão automaticamente vencidas.
Art. 4º. O acordo de parcelamento deverá ser lavrado na forma 
de “Confi ssão de Dívida”.
Art. 5º. Os casos omissos serão dirimidos pela Diretoria 
Geral que poderá expedir normas complementares bem como 
disponibilizar em meio eletrônico informações adicionais para 
fi ns de operacionalização do parcelamento.
Art. 6º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação.
DIRETOR GERAL, em Exercício, da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, em 08 de 
junho 2018.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor-Geral, em exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 322660

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
 TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
 DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0235/2018 – 08.06.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: ADOTAR, as seguintes 
medidas administrativas, relacionadas à situação funcional da 
Extensionista Rural I, Socióloga, ROSA HELENA CAMPOS DE 
MELO - Matrícula nº 5039100/1, a contar de 01.06.2018, abaixo 
relacionadas:
I – REMANEJAR a pedido, do Núcleo de Documentação e 
Informação/COTEC, para exercer suas funções na Coordenadoria 
de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humanos/
CODES.
II- DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora de Administração e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/CODES.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE
 PORTARIA Nº 0236/2018 – 08.06.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: ADOTAR, as seguintes medidas 
administrativas, relacionadas à situação funcional da Auxiliar 
de Administração, ALDENAIR ARAUJO DA LUZ - Matrícula nº 
57175903/1, a contar de 01.06.2018, abaixo relacionadas:
I - REVOGAR, Portaria de nº 0169/2016, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Controle 
Orçamentário.
II – REMANEJAR, a pedido, da Seção de Controle Orçamentário, 
para exercer suas funções no Núcleo Financeiro/COAFI.
III - DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de 
Responsável pelo Núcleo Financeiro/COAFI.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0237/2018 – 08.06.2018
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE: ADOTAR, as seguintes medidas 
administrativas, relacionadas à situação funcional do Engenheiro 
Agrônomo, JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA - Matrícula nº 
3175057/1, a contar de 01.06.2018, abaixo relacionadas:
I - REVOGAR, Portaria de nº 0554/2017, que prorrogou os 
efeitos da Portaria de nº 0638/2016, que o colocou à disposição 
do Instituto de Terras do Estado do Pará - ITERPA, Sem Ônus 
para a EMATER - Pará.
II – LOTAR, o empregado na Diretoria Administrativa para 
exercer suas funções.
DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE

  Protocolo: 322986

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 322200 de 08/06/2018
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO - CORREIOS
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 28/05/2017
LEIA-SE: Data da Assinatura: 28/05/2018
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 322528

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2018
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, através de seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 
0440/2017, torna público a abertura do processo licitatório, na 
Modalidade, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018, tipo “Menor 
Preço”, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços de Limpeza, Higienização 
e Conservação, com fornecimento de mão-de-obra, 
materiais e equipamentos, para atender as necessidades 
do Prédio Central da Emater-Pará.  A abertura realizar-se-á 
no dia 21 de Junho de 2018, às 09:00 (nove) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG 925298. O Edital encontra-se disponível na internet  nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3299-
3463 ou correio eletrônico cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa
Ordenador de Despesa: Daniel Nunes Lopes
Marituba-Pa, 08 de Junho de 2018.

Protocolo: 322608

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018
Nº do Processo: 2017/504359.
Nº Cotação Eletrônica 001/2018.
VALOR: R$ 6.703,50(Seis mil, setecentos e três reais e 
cinquenta centavos)
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de suprimento de informática (Tonner).
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2018
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/9
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297
PROJETO ATIVIDADE: 8338-c
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0101
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 05.402.797/0001-77 X 
PARATEC COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.647.306/0001-58
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES
Presidente da EMATER/PA.

 Protocolo: 322666

DIÁRIA
.

 PORTARIA DE DIARIA Nº 122/2018; BENEFICIÁRIO: 
WANDERLEY RIBAS PEREIRA; MATRÍCULA: 54196654/1; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: PARTICIPAR E 
DAR APOIO AO CURSO DE PRADA. PROJETO DE RECUPERAÇÃO 
DE AÉREA DEGRADADA E PRA – PROGRAMA AMBIENTAL EM 
ALTAMIRA; PERÍODO: 27/05/2018 À 01/06/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 5,5; DESTINO: ALTAMIRA; ORDENADOR DE DESPESA: 
DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 322713
PORTARIA DE DIARIA Nº 121/2018; BENEFICIÁRIO: 
DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA; MATRÍCULA: 55586027; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: AJUSTAR O 
PLANO DE TRABALHO E DISTRIBUIÇÃO DE METAS NO SGA DO 
PROJETO PILOTO 004/2017 ANATER/EMATER-PA; PERÍODO: 
28/05/2018 À 30/05/2018; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: 
BRASILIA; ORDENADOR DE DESPESA: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 322705

PORTARIA DE DIARIA Nº 120/2018; BENEFICIÁRIO: 
EDSON ANTONIO BARBOZA; MATRÍCULA: 5917004/1; FUNÇÃO: 
EMPREGO CONFIANÇA II; OBJETIVO: VISITA PARA SUPERVISÃO 
DE PROJETOS EM ANDAMENTO NOS ESCRITÓRIOS REGIONAIS 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E MARABÁ; PERÍODO: 21,24 E 
26/05/2018 À 12/05/2018; Nº DE DIÁRIAS: 5,5; DESTINO: 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E MARABÁ; ORDENADOR DE 
DESPESA: DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 322686
PORTARIA DE DIARIA Nº 123/2018; BENEFICIÁRIO: 
GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS; MATRÍCULA: 
57175910/1; FUNÇÃO: TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; 
OBJETIVO: AJUSTAR O PLANO DE TRABALHO E DISTRIBUIÇÃO 
DE METAS NO SGA DO PROJETO PILOTO 004/2017 ANATER/
EMATER-PA; PERÍODO: 28/05/2018 À 30/05/2018; Nº DE 
DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: BRASILIA; ORDENADOR DE DESPESA: 
DANIEL NUNES LOPES.

Protocolo: 322722

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33551 DE 
02/02/2018, da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018.
PROTOCOLO Nº : 275458
ORDENADOR: Daniel Nunes Lopes-Presidente/EMATER-PARÁ

Protocolo: 322636

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
 DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1032/2018 - GAB/SEMAS          BELÉM, 05 
DE JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
42934/2017 e teor do Memorando n° 184324/2017/GRECO/DTI/
SAGRA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 
011/2018

 SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – 
SEMAS/PA E A EMPRESA 
DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA

LEANDRO PINHEIRO DA 
ROCHA
Matrícula: 97571497/1 
– (TITULAR).

 IGOR SILVESTRE 
DA SILVA Matrícula: 
5917701/2 (SUPLENTE).

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 322635
PORTARIANº01055/2018-DGAF/GAB/SEMAS                                                                         
  Belém, 07 de junho 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala à servidora  
MONICA MARTINS VAZ, matrícula 5936277/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril no período de 
26/05/2018 a 02/06/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

 Protocolo: 322484


